Forse se di una pretesa retroattività si può parlare, essa andrebbe colta in quel potere riconosciuto ai contraenti di ripristinare la situazione precedente, precedente si badi non alla conclusione del contratto, ma ad una sua parziale esecuzione:

D.2.14.58 (Neratius *libro tertio membranarum*):

*Ab emptione venditione, locatione conductione ceterisque similibus obligationibus quin integris omnibus consensu eorum, qui inter se obligati sint, recedi possit, dubium non est. Aristoni hoc amplius*

*videbatur, si ea, quae me ex empto praestare tibi oporteret, praestitsem et cum tu mihi pretium deberes, convenisset mihi tecum, ut rursus praestitis mihi a te in re vendita omnibus, quae ego tibi praestitsem, pretium mihi non dares tuque mihi ea praestitisses: pretium te debere desinere, quia bonae fidei, ad quam omnia haec rediguntur, interpretatio hanc quoque conventionem admittit. nec quicquam interest, utrum integris omnibus, in quae obligati essemus, conveniret, ut ab eo negotio discederetur, an in integrum restitutis his, quae ego tibi praestitsem, consentiremus, ne quid tu mihi eo nomine praestares. illud plane conventionem, quae pertinet ad resolvendum id quod actum est, perfici non potest, ut tu quod iam ego tibi praestiti contra praestare mihi cogaris: quia eo modo non tam hoc agitur, ut a pristino negotio discedamus, quam ut novae quaedam obligationes inter nos constituentur.*

Il brano, ingiustamente criticato<sup>230</sup> per l'apparente banalità della soluzione prospettata da Aristone, è testimonianza dell'estensione del *contrarius consensus* oltre i limiti della *res*

---

<sup>230</sup> STOLL, *cit.*, pag. 16

*integra*<sup>231</sup>: questa non impedisce l'operatività del mutuo dissenso se i contraenti hanno spontaneamente ricostituito le reciproche originarie posizioni ripristinandola, consentendo così al nudo consenso di operare in senso inverso, incidendo esclusivamente sulla precedente manifestazione di volontà al fine di neutralizzarla.

Diversamente ed inversamente, pertanto, da una corrente - e pur condivisibile per il nostro ordinamento - ricostruzione del mutuo dissenso che ne riconosce la funzione eliminativa, ma che ad essa affianca come conseguenza un "*atto solutorio della restituzione di quanto ricevuto*"<sup>232</sup>, i romani in maniera molto più concreta ritenevano impossibile procedere allo scioglimento di un contratto che aveva ormai esaurito i propri effetti con l'adempimento di una o delle reciproche obbligazioni, salvo che i contraenti non avessero prima proceduto alla "*restituzione di quanto ricevuto*". Il ripristino dello *status quo ante* non è, pertanto, visto come una obbligazione conseguente alla risoluzione del contratto, ma, come la *res integra*, costituisce un presupposto per poter concordare lo scioglimento stesso. Ne risulta così confermata